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Nr inregistrare ARACIS: 2727 din 17.05.2022 

RAPORT 

al reprezentantului Comisiei Consultative ARACIS privind vizita de evaluare instituțională în 

vederea evaluării externe a calităţii educaţionale la Universitatea de Medicină, Farmacie, 

Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș din perioada 04-06.05.2022 

I. Activități preliminare vizitei 

1. Solicitarea de evaluare instituțională externă a fost depusă de Universitatea de Medicină, 

Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș prin adresa nr. 5218 

din data de 28.09.2021. 

2. Directorul de misiune și secretarul tehnic au fost desemnați în ședința Consiliului ARACIS în 

data de 27.01.2022 la propunerea Departamentului de Asigurare a Calității al ARACIS. Director 

de misiune a fost desemnat domnul prof.univ.dr. Ioan LASCĂR de la Universitatea de Medicină 

și Farmacie „Carol Davila” din București, iar secretar tehnic domnul Vlad Nicolae POPESCU de 

la ARACIS. 

3. Prin ședința online din data de 14.12.2021, la care au participat Directorul Departamentului 

de Evaluare Externă a Calității ARACIS, conf. univ. dr. Mădălin BUNOIU, secretarul tehnic, Vlad 

Nicolae POPESCU, și persoana de contact a Universității de Medicină, Farmacie, Științe și 

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș, prof.univ.dr. Daniela-Lucia MUNTEAN, au 

fost definitivate obiectivele vizitei de evaluare externă periodică, conform protocolului 

încheiat între Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” 

din Târgu Mureș și ARACIS înregistrat cu nr. 6993 din 14.12.2021. Conform protocolului 

încheiat între Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” 

din Târgu Mureș și ARACIS, în cadrul evaluării instituționale, s-a stabilit să fie evaluate șapte 

programe de studii universitare de licență: Asistenţă medicală generală – IF; Medicină dentară 

– IF; Farmacie (linia de studii română și linia de studii maghiară) – IF; Medicină (în limba 

engleză) – IF ; Informatică – IF; Comunicare şi relaţii publice – IF; Finanţe şi bănci – IF. De 

asemenea s-a stabilit pentru evaluare și un domeniul de studii universitare de masterat 

Administrarea afacerilor care are în structură un singur program de studii universitare de 

master: Administrarea afacerilor în comerț, turism și alte servicii – IF.  

4. La propunerea Departamentului de Asigurarea Calităţii al ARACIS, Consiliul ARACIS a aprobat, 

în ședința din data de 11.04.2022, componenţa echipei de vizită având coordonator al echipei 

de experţi evaluatori pe prof. univ. dr. Radu OPREAN de la Universitatea de Medicină și 

Farmacie „Iuliu Hațieganu”din Cluj-Napoca. Structura echipei de experți este următoarea: 

prof.univ.dr. Cernetchi Olga de la Universitatea de Medicina si Farmacie „Nicolae Testemitanu”, 

Republica Moldova – expert internațional, prof. univ. dr. Doiniţa ȘENDRE de la Universitatea 

Româno-Americană din București – expert evaluator Comisie instituțională, Prof.univ.dr. 

Liliana ROGOZEA de la Universitatea Transilvania din Brașov – expert program de studii de 

licență Asistenţă medicală generală – IF; Prof.univ.dr. Grigore BĂCIUȚ de la Universitatea de 

Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca - expert program de studii de licență 

Medicină dentară – IF; Prof. univ. dr. Monica HĂNCIANU de la Universitatea de Medicină și 

Farmacie „Gr. T. Popa” din Iași - expert program de studii de licență Farmacie (linia de studii 
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română și linia de studii maghiară); Prof.univ.dr. Daniela ION de la Universitatea de Medicină 

și Farmacie „Carol Davila” din București -  expert program de studii de licență Medicină (în 

limba engleză); Prof.univ.dr. Daniela Danciulescu de la Universitatea din Craiova - expert 

program de studii de licență Informatică – IF; Prof. univ. dr. Ioan DEAC de la Academia 

Națională de Informații ”Mihai Viteazu” București  – expert program de studii de licență 

Comunicare şi relaţii publice – IF;  Prof.univ.dr. Anca BĂNDOI de la Universitatea din Craiova 

– expert program de studii de licență Finanţe şi bănci – IF; Prof. univ. dr. Ion POPA de la 

Academia de Studii Economice din București  – expert domeniu de studii de masterat 

Administrarea afacerilor; Simona  Alexandra ZAMFIR de la Universitatea de Medicină și 

Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași, delegat ANOSR – student evaluator, Alin Teofil ONCESCU 

de la Universitatea din Craiova, delegat UNSR – student evaluator. 

5. Raportul de autoevaluare instituțională a fost depus la ARACIS  în data de 28.01.2022 cu nr. 

de înregistrare 487. Raportul are structura cerută în ”Ghidul activităților de evaluare a calității 

programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior”. Anexele cerute în 

fișa vizitei de evaluare, semnate de conducerea universității, respectiv conducerea facultăților 

(planuri de învățământ, spații de învățământ, state de funcții), se găsesc în varianta 

electronică pe site-ul Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil 

Palade” din Târgu Mureș. 

6. În ședința online din data de 12.04.2022, la care au participat directorul de misiune, 

prof.univ.dr. Anton HADĂR, secretarul tehnic, Vlad Nicolae POPESCU, și persoana de contact 

a Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu 

Mureș, prof.univ.dr. Daniela-Lucia MUNTEAN, a fost definitivat programul vizitei de evaluare, 

în perioada 4-6 mai 2022.  

7. Secretarul tehnic al misiunii, domnul Vlad Nicolae POPESCU, a informat pe toți membrii 

echipei despre programul vizitei și despre accesarea pe internet a documentelor necesare 

evaluării, postate pe site-ul Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George 

Emil Palade” din Târgu Mureș. 

II. Vizita de evaluare instituțională 

1. Vizita de evaluare instituțională a Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie 

„George Emil Palade” din Târgu Mureș s-a desfășurat în modul de lucru față în față, conform 

Ghidului privind evaluarea externă la nivel instituțional în modul de lucru mixt și a 

procedurilor ARACIS referitoare la reglementarea unor măsuri în contextul situației 

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2. 

2. Vizita de evaluare a început, la orele 12:00 din data de 4 mai 2022, printr-o întâlnire 

preliminară a comisiei de evaluare. Întâlnirea a avut ca obiectiv pregătirea și armonizarea 

etapelor de evaluare în modul de lucru la nivel instituțional și la nivelul programelor de studii 

universitare.  

3. Conform programului stabilit, în intervalul 12:30 – 13:00 din data de 4 mai 2022, s-a 

desfășurat întâlnirea online a echipei de evaluatori cu reprezentanții conducerii Universității 

de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș. 

Directorul de misiune, prof.univ.dr. Anton HADĂR, a prezentat detalii organizatorice privind 
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desfășurarea misiunii de evaluare atât la nivel instituțional cât și la nivelul programelor de 

studii.  

4. Remarcăm faptul că toate activitățile din vizita de evaluare instituțională la Universitatea de 

Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș s-au derulat 

conform programului stabilit.  

5. Întâlnirea cu reprezentanții angajatorilor a avut loc în data de 4 mai 2022, între orele 18.30 – 

19:30. 

6. Întâlnirea cu personalul didactic al Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie 

„George Emil Palade” din Târgu Mureș a avut loc în data de 5 mai 2022, între orele 12:00 – 

13.00.  

7. Întâlnirea cu studenții a avut loc joi, 5 mai 2022, între orele 14.30 – 16:00. La întâlnire au 

participat studenți de la studiile universitare de licență, masterat și doctorat.  

8. Întâlnirea cu reprezentanții absolvenților a avut loc joi, 5 mai 2022, între orele 16.00 – 17:00. 

9. Evaluarea programelor de studii s-a realizat în zilele 4 și 5 mai 2022, concluziile fiind trase în 

data de 6 mai 2022.  

10. Evaluarea la nivel institutional a fost realizată de dl. prof.univ.dr. Radu OPREAN de la 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu”   din Cluj-Napoca, coordonatorul 

echipei de experți evaluatori și d-na prof.univ.dr. Doiniţa ȘENDRE de la Universitatea Româno-

Americană din București, expert evaluator al Comisiei instituționale ARACIS, fișa vizitei fiind 

întocmită în conformitate cu cerințele ARACIS.  

11. În condițiile accesului neîngrădit la informații privind toate activitățile din universitatea gazdă, 

echipa de vizită a asigurat independența în acțiunile de evaluare ale expertului străin și ale 

evaluatorilor studenți. Astfel, evaluatorul străin, prof.univ.dr. Cernetchi Olga de la 

Universitatea de Medicina si Farmacie „Nicolae Testemitanu”, Republica Moldova, a întocmit un 

raport separat, iar studenții evaluatori, Simona Alexandra ZAMFIR de la Universitatea de 

Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași (ANOSR) și Alin Teofil ONCESCU de la 

Universitatea din Craiova (UNSR), au întocmit separat un alt raport comun, pe care în urma 

definitivării îl vor depune la ARACIS. În același timp, expertul străin și evaluatorii studenți au 

participat la toate activitățile comune ale evaluării. 

12. Coordonatorul echipei de experti evaluatori si expertul comisiei institutionale au întocmit 

proiectul raportului de evaluare instituționala, urmând ca acesta să fie definitivat și depus la 

ARACIS. De asemenea, experții evaluatori pe cele șapte programe de studii universitare de 

licență și cel de pe domeniul de masterat și-au îndeplinit în mod conștiincios obligațiile care 

decurg din Metodologie și din Ghidul de evaluare. 

13. În data de 5 mai 2022, între orele 17:30 – 18:20, a avut loc loc ședința echipei de vizită, în care 

s-a făcut o sinteză a constatărilor, precum și unele concluzii din proiectul de raport. Au fost 

prezentate unele observații și recomandări care urmează a fi menționate în Raportul de 

evaluare. 

14. În data de 6 mai 2022, între orele 11:00 – 12:00, a avut loc întâlnirea finală online a echipei 

de evaluare și a conducerii universității, unde au fost prezentate concluziile și observațiile din 

raportul de evaluare, precum și informațiile privind modul de desfășurare a evaluării. 
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15. În încheiere apreciem întreaga activitate desfașurată de comisia de experți evaluatori, 

precum și disponibilitatea universității gazdă referitoare la informațiile cerute de experții 

evaluatori. 

  Prof.univ.dr. Ioan LASCĂR  

  Reprezentant al Comisiei Consultative ARACIS 

 

 


